### DRACONTIUS, BLOSSIUS AEMILIUS (saec. V)

#### CARMEN DE DEO

- 1415 Lib. II. [...] Qui nasci dignatus homo, membratur in artus  
 Sanguine femineo concretus spiritus almus,  
 Fitque Deus post templa poli sub carne, figura  
 Passibilis, mortalis homo sine fine perennis:  
 Et tenuis per cuncta vapor, iam mollior ignis  
 Irrepsit, tenerumque parat per viscera corpus.  
 Induitur compage Deus, structura ligatur  
 Ossibus, et nervis, pinguescunt intro medullae,  
 Hinc eruor, hinc humor, solidatur musculus omnis,  
 Et caro plasmatur. Quid sanctus Spiritus illuc  
 Egerit, ipse potens novit, qui cuncta creavit;  
 Qualiter aure Deus, verbo fetante marito,  
 Virgineos intrasse sinus dignatur, et alvum,  
 Terrarum, coelique capax, atque ignis anheli,  
 \* Aëris, et pelagi, sed non capiendus ab isdem,  
 Claustra puerperii passus sub lege creandi,  
 Vel quaecunque subit diversi temporis aetas.  
 PL 60, 778
- 1416 Tempora mutantur, te nunquam saecula mutant,  
 Qualem prima dies, talem simul ultima noscet.  
 Cum te non caperent coeli, terraeque, fretumque,  
 Aëris et spatium, modico te corde reponis  
 \* Pectoris humani, conceptus mente fideli.  
 PL 60, 818
- \*779
- \*819

- PLS III, 556, 610, 611, 618, 619, 642, 700.
- IUVENALIS HIEROSOLYMITANUS († 458). Vide locum, Iuvenali attributum, sub titulo «Incertus Auctor».

consecrat; ipse delibet procedendo de Virgine; ipse gaudii poenitentiae pomum susceptum ab Ecclesia, Angelis transmittat ad coelum.

PLS  
I, 963

Lib. IX. ... [anima Christi] in se verum Deum, veramque carnem adunatam, unam personam ostendit. Quae missa in corpus, cum corpore egressa, intactum uterum Virginis derelinquens, nec ante se, nec post se habendo consortem nascendi, unica effecta est Virginis matris. Quae mammae lactigeras porrigo iure dicitur mater.

1403

PLS  
I, 1027

Lib. XII. [...] Considerabam (inquit) ad dexteram, et videbam, et non erat qui agnosceret me. Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam.<sup>1</sup> Et hic tantus, cui lux, sidera, et omnia elementa inseruiunt, ut nos humilitatem doceret, quae de terris caenoque peccati ad coelum et perpetuam laetitiam sublimat, quasi peregrinus et advena, qui a nullo nisi a sola matre cognosceretur, in terris conversatus cum hominibus fuisse docetur. Nam si Ioseph virum matris, qui propter custodiam Virginis nomen patris sortitus est, interroges, in tantum se testatur nescire, unde genus sanguinis trahat hic, qui \* fugere commonetur, ut cum eum in utero Virginis praesensisset, nisi ab Angelo fuisse edoctus, dimittere et prolongare eam in secreto mentis tractaret. Sola ergo mater, nullo teste masculo, novit genus, Gabriele Angelo exponente eam spiritu maritatam.

1404

\*1028

## ENARRATIO PSEUDO-ATHANASIANA (saec. V)

### IN SYMBOLUM APOSTOLORUM

PLS  
I, 788

[...] Ex Maria Virgine. Honor materni sexus incorruptae Virginitatis professione monstratur, ne divisus esset homo et Deus; quamvis habens utriusque status plenitudinem crederetur. Sed quamvis homo nasceretur ex Maria, Dei tamen virtus probaretur ex Virgine; ut et fides generis maneret in carne, et potentia maiestatis apparet in incorruptione.

1405

<sup>1</sup> Ps. CXLI, 5.

<sup>2</sup> Cf. PLS I, 785 ss.

● PHILO CARPASIUS (saec. V), PG 40, 108.

● PLS I, 855, 922, 923, 935, 962, 981, 987, 988, 994, 1000, 1015, 1025.

## S. ENNODIUS MAGNUS FELIX (473/474 †521)

## CARMINA

## HYMNUS X. DE S. MARIA

PL  
63, 332

1479

Lib. II, XIX. Ut virginem fetam loquar  
 Quid laude dignum Mariae?  
 Det partus, ornet, exigat  
 Quod clausa porta, quod patens  
 Exposcit, ipsa suggerat.  
 Sint verba ceu miraculum.  
 Quid mens requiras ordinem?  
 Natura totum perdidit.  
 Hoc est salus, quod vincimur.  
 Cum sola virgo degeret,  
 Concepit aure filium:  
 Stupente factum corpore,  
 Turgescit alvus spiritu.  
 Quod lingua iecit semen est,  
 In carne Verbum stringitur.  
 De matre cunctus noster est,  
 De Patre nil distans Deus:  
 Utrisque partus integer,  
 \*Quae gignit et qui praecipit.  
 Nil maior ille servulis,  
 Sed nec minor creante fit.  
 Fons dicta clausus accipit,  
 Fons membra clausus egerit:  
 Nec rima cessit arctior,  
 Et vera proles emicat.  
 Dic, mater et virgo, precor,  
 Quisquamne claudit exiens?  
 Arctantur exta fetibus,  
 Vinclum pudoris natus est.

\*333

## EPIPHANIUS Latinus (saec. V-VI)

## INTERPRETATIO EVANGELIORUM

- <sup>PLS</sup>  
<sup>III, 836</sup> II. *Exsurgens autem Ioseph a somno, sicut praeceperit ei angelus Domini, accepit coniugem suam et non cognovit eam, donec peperit filium.*<sup>1</sup> **1454** Sic dixisse putatur, quasi post partum eam cognoverit, quia dixit *donec*. Sed quicumque sanae mentis sunt, sic retinere non debent, ut potuissest Ioseph vir iustus, qui et visiones angelorum videbat et, quod faceret, ab angelis discere videbatur, Mariam contingere.
- <sup>PLS</sup>  
<sup>III, 850</sup> XIX. [...] Eva non tantum poma sed peccatum et mortem concupivit, quam dedit viro suo, ut et ipse concupiscentiam mortis manducaret et dominaretur ei omnis iniquitas. Et quantum facilis est mulier ad concupiscendum, tantum facilior est ad peccandum, sicut ait Sapientia: *Inveni virum unum de mille; mulierem autem non inveni.*<sup>2</sup> Et vir quidem non est inventus in praevericatione, mulier autem inventa est. Quid ergo? Exclusae sunt? Si Mariam sequuntur, salvae sunt. Eva peccando totum mundum replevit. Maria abstinendo se a peccatis caelos replevit. Eva poenas et Gehennam adquisivit et Maria regna caelorum.
- <sup>PLS</sup>  
<sup>III, 900</sup> XXVIII. [...] O sancta virginitas, quae inaestimabile praemium et incomparabilem suscipis laudem! Christum imitata es: Christus te sibi similem facit. Sanctam Mariam virginem secuta es: cum Maria etiam matre Domini inveniris. Virginitas Christum peperit: virginitatem Christus remunerat. O virginitas, cuius laudem exhibit angelorum exercitus, quia mundus indignus est. O sancta virginitas, quae virgo parturis et semper virgo es. Virginitas fidem peperit: fides per baptismum parturit virginitatem.